
GOIÂNIA, SEXTA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2023 ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO - N° 24.013

Diário Oficial
Estado de Goiás

PODER EXECUTIVO
ATOS DO PODER EXECUTIVO

<#ABC#371646#1#433183>

DECRETO Nº 10.244, DE 30 DE MARÇO DE 2023

Dispõe sobre o ponto facultativo nas 
repartições públicas estaduais na 
véspera da Sexta-feira Santa.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de 
suas atribuições constitucionais e legais, também tendo em vista o 
disposto no caput do art. 269 da Lei estadual nº 20.756, de 28 de 
janeiro de 2020,

DECRETA:

Art. 1º  Nas repartições públicas, o ponto será facultativo no 
dia 6 de abril, véspera da Sexta-feira Santa.

Parágrafo único.  O disposto neste artigo não se aplica aos 
órgãos que desenvolvam atividades que, por sua natureza ou em 
razão do interesse público, tornem indispensável a continuidade do 
serviço, a exemplo das unidades de saúde, de policiamento civil e 
militar, de bombeiro militar, de arrecadação e de fiscalização, sem 
prejuízo de outras, a juízo dos respectivos dirigentes.

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Goiânia, 30 de março de 2023; 135º da República.

RONALDO CAIADO
Governador do Estado

<#ABC#371646#1#433183/>

Protocolo 371646
<#ABC#371647#1#433184>

DECRETO Nº 10.245, DE 30 DE MARÇO DE 2023

Regulamenta o Cofinanciamento Estadual 
da Assistência Social, instituído pela Lei 
estadual nº 21.811, de 14 de março de 
2023.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de 
suas atribuições constitucionais e legais, com fundamento no inciso 

IV do art. 37 da Constituição do Estado de Goiás, no art. 3º da Lei 
nº 21.811, de 14 de março de 2023, também tendo em vista o que 
consta do Processo nº 202210319006894,

DECRETA:

Art. 1º  Este Decreto regulamenta o Cofinanciamento 
Estadual da Assistência Social para os programas, os projetos, os 
serviços e os benefícios socioassistenciais, em complementaridade 
aos financiamentos federal e municipais destinados ao fortalecimento 
do Sistema Único de Assistência Social - SUAS em Goiás, instituído 
pela Lei estadual nº 21.811, de 14 de março 2023.

Art. 2º  Os saldos de exercícios anteriores serão 
reprogramados e livremente utilizados no investimento e no custeio 
das equipes, das ações e dos serviços de proteção social básica, 
de proteção social especial e de média e alta complexidades, nos 
benefícios eventuais, na vigilância socioassistencial e nas demais 
áreas de gestão.

Art. 3º  Fica fixada para o exercício de 2023 a reposição dos 
recursos no valor de R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais) 
para o cumprimento dos programas, dos projetos, dos serviços e 
dos benefícios socioassistenciais destinados ao fortalecimento do 
SUAS em Goiás.

Parágrafo único.  Serão repostos os saldos dos recursos 
transferidos aos municípios que houverem utilizado no mínimo 70% 
(setenta por cento) deles até 20 de dezembro 2022, atendidas as 
condições da legislação de regência.

Art. 4º  Fica o Secretário de Estado de Desenvolvimento 
Social autorizado a expedir atos complementares pertinentes à 
execução do cofinanciamento de que trata este Decreto.

Art. 5º  Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Goiânia, 30 de março de 2023; 135º da República.

RONALDO CAIADO
Governador do Estado

<#ABC#371647#1#433184/>

Protocolo 371647

<#ABC#371675#1#433221>

DECRETO Nº 10.246, DE 30 DE MARÇO DE 2023

Altera o Decreto nº 10.240, de 20 de março de 2023, que estabelece regras de transição 
referentes à aplicação da Lei federal nº 14.133 (Lei de Licitações e Contratos Administrativos), 
de 1º de abril de 2021, na administração direta, autárquica e fundacional do Poder Executivo 
do Estado de Goiás.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, com fundamento no inciso IV 
do art. 37 da Constituição do Estado de Goiás, tendo em vista a necessidade de regulamentação do processo de transição entre as Leis federais 
nº 8.666, de 21 de junho de 1993, nº 10.520, de 17 de julho de 2002, nº 12.462, de 4 de agosto de 2011, e nº 14.133 (Lei de Licitações e Contratos 
Administrativos), de 1º de abril de 2021, também com base no que consta do Processo nº 202300005005891,

DECRETA:

Art. 1º  O Decreto nº 10.240, de 20 de março de 2023, passa a vigorar com a seguinte alteração:

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 2ff0ef0e


